jndirectament, publica ni occultament, contra la dicha union, de voluntat, ottorgamiento et con-
sentimiento de todos los dichos procuradores, auemos querido et ordenado, queremos et
ordena-/166 mos por las presentes que todos et quoallesquiere pleytos et debates, questiones
et demandas que son ata el dia de oy, data de las presentes, entre los dichos pueblos del
Burgo, Poblacion et/167 Nauarreria, juncta o diuisament, de pueblo a pueblo o si ay algunas
mallenconias, mal querencias, quereillas o enemiztades entre eillos todas ayan a cessar et los
unos a los otros/168 ayan a aquittar, remetter et perdonnar aqueillas para siempre et a jamas et
viuan daqui adellant a perpetuo a seruicio de Dios, en paz, amor et caridat, como buen pue-
blo/169 juncto et unido lo deue fazer.

Otrossi, por tirar dentre el dicho pueblo de nuestra dicha muy noble ciudat de Pomplona
unido, como dicho es, toda diuision et discordia et que la dicha union valga/170 et tenga a per-
petuo, nos, de nuestra auctoridat real, auemos querido et ordenado, queremos et ordenamos
por las presentes que todos el dicho pueblo de nuestra dicha muy noble ciudat de Pomplona
unido,/171 como dicho es, aya a auer un sieillo grant et otro menor para contrasieillo et un pen-
don de unas mesmas armas, de las quoalles el campo sera de azur et en medio aura un
leon/172 passant que sera d’argent et aura la lengoa et huynnas de gueulas et al derredor del
dicho pendon aura un renc de nuestras armas de Nauarra, de que el campo sera de gueu-
las/173 et la cadena que yra al derredor de oro et sobre el dicho leon en la endrecha de su
exquina aura en el dicho campo del dicho pendon una corona real de oro, en seynnal que los
reyes/174 de Nauarra suelen et deuen ser coronados en la eglesia cathedral de Sancta Maria de
nuestra dicha muy noble ciudat de Pomplona et queremos et ordenamos como dicho es que las
cartas/175 et contractos sieilladas ante dagora con los sieillos de los dichos Burgo, Poblacion et
Nauarreria o de quoalquiere deillos ayan su effecto et vallor, segunt que por aqueillos es conte-
nido/176 si et en quoanto han usado de aqueillas et de las que non repugnan ni contrarian a la
dicha union et luego, al dia de oy, data deste nuestro present priuillegio, todos los dichos siei-
llos et pendones/177 antigos sean traydos a nuestra presencia et aqueillos ayan a ser deffechos
et laçerados et luego, vistas las presentes, los habitantes et moradores de nuestra dicha muy
noble ciudat de Pomplona,/178 unidos como dicho es, seran tenidos de fazer los dichos sieillos
et pendon a las armas sobredichas.